

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày 14 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phun diệt châu chấu tre trên địa bàn xã Hồng Phong

Căn cứ thông báo số 161/TB-UBND, ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc Thông báo khẩn về việc tăng cường phun phòng trừ châu chấu tre.

Hiện nay trên địa bàn xã Hồng Phong đã có 1/7 thôn xuất hiện châu chấu tre lưng vàng phá hoại cây trồng tại thôn Pá Phiêng, diện tích cây trồng bị nhiễm châu chấu đối với cây trồng là 0,2ha, ngoài ra châu chấu còn xuất hiện trên các trảng cỏ bụi rậm với diện tích khoảng 0,1ha tại các khu vực xung quanh các nương ngô với mật độ từ 10 – 15 con/m<sup>2</sup>.

Để đảm bảo châu chấu tre phá hoại trên diện tích cây trồng đã nhiễm bệnh bị diệt trừ không để lây lan phát triển thành dịch. UBND xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch thực phun diệt châu chấu tre trên địa bàn xã Hồng Phong cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Mục đích

- Thực hiện Phun châu chấu tre lưng vàng nhằm chủ động ngăn chặn châu chấu lây lan ra diện rộng.
- Tiêu diệt và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây thành dịch châu chấu hại cây trồng, góp phần bảo vệ tài sản của người dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ từ xã đến thôn và thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn của Trung tâm DVNN huyện.
- Các đối tượng thuộc diện phải phun châu chấu tre lưng vàng phun 100% các diện tích cây trồng bị nhiễm châu chấu, phun các trảng cỏ bụi rậm, xung quanh khu vực có xuất hiện châu chấu.
- Việc phun thuốc diệt trừ châu chấu phải được thực hiện theo quy định. Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện trong quá trình phun thuốc.
- Người tham gia thực hiện phun thuốc diệt châu chấu phải được trang bị đầy đủ dụng cụ, bảo hộ lao động như: bình bơm, khẩu trang, quần áo bảo hộ, kính, ủng, găng

tay,... và được trả công theo chế độ quy định. Được trang bị kiến thức về công tác vệ phun thuốc trừ sâu và đủ sức khỏe hoàn thành công việc được giao.

- Tổ chức thực hiện công tác phun diệt trừ châu chấu tre lưng vàng phải đảm bảo đúng theo quy định tại Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT, 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

### **3. Thời gian thực hiện**

Thực hiện phun châu chấu tre trên địa bàn khu vực bị nhiễm châu chấu tại thôn Pá Phiêng phải thực hiện đồng bộ từ ngày **17/6/2024 đến khi các khu vực có châu chấu tre được phun thuốc toàn bộ.**

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG PHUN THUỐC CHÂU CHẤU TRE**

- Thực hiện phun thuốc toàn bộ ruộng, vườn, Trảng cỏ bụi rậm và vùng phụ cận khu vực xuất hiện châu chấu.

- Ngoài việc thực hiện tốt công tác phun thuốc tại các điểm xuất hiện châu chấu còn tuyên truyền và huy động nhân dân trên địa bàn tích cực thực hiện tốt công tác phòng trừ châu chấu theo nội dung các văn bản hướng dẫn của huyện, Trung tâm DVNN, xã.

## **III. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH PHUN DIỆT TRỪ CHÂU CHẤU TRE**

### **1. Tổ chức tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Các tổ chức chính trị - xã hội tập trung tuyên truyền về sự nguy hiểm của châu chấu phá hoại cây trồng và vai trò, tác dụng, lợi ích của công tác phun phòng trừ châu chấu tre trong phòng chống dịch châu chấu để nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện.

### **2. Các bước thực hiện phun thuốc**

Việc sử dụng thuốc BVTV phải thực hiện theo nguyên tắc 4 đúng; phun thuốc BVTV đồng loạt, tập trung; trong khu vực phun thuốc tuyệt đối không được chặn, thả gia súc, gia cầm, tránh xa nguồn nước. Nên phun thuốc sáng sớm hoặc chiều mát, tránh không được phun thuốc trời nắng nóng gây gắt, Sau khi phun thuốc chưa đủ 4 giờ gặp trời mưa cần tiến hành phun lại.

- Ngoài việc sử dụng thuốc trừ sâu Tuyên truyền vận động các hộ dân sử dụng thêm các biện pháp phát quang, dọn sạch cỏ bờ, dùng vợt bắt châu chấu, đốt các đồng lửa để bẫy diệt châu chấu vào ban đêm.

### **3. Chuẩn bị vật tư, thuốc bảo vệ thực vật, bảo hộ lao động**

- UBND xã chuẩn bị đầy đủ vật tư, thuốc, bảo hộ lao động cho công tác phun diệt trừ châu chấu: quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, thuốc trừ sâu phải được kiểm tra, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

- Các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm chuẩn bị đủ máy móc, phương tiện, thuốc, bảo hộ lao động để thực hiện phun diệt châu chấu hiệu quả và an toàn.

#### **4. Lực lượng tham gia**

Huy động đông đảo lực lượng nhân dân trên địa bàn thôn tích cực tham gia phun phòng trừ châu chấu, các thôn có trách nhiệm thành lập các tổ, đội phun thuốc Thuốc, nòng cốt là lực lượng đã, đang tham gia phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí phục vụ công tác phun diệt Châu chấu tre lưng vàng tại các thôn có châu chấu phá hoại cây trồng trên địa bàn xã. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ từ Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức phụ trách lĩnh vực nông nghiệp**

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã.

- Phối hợp với Trung tâm DVNN huyện, Khuyến nông viên hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện phun thuốc diệt trừ châu chấu tre; kiểm soát chặt chẽ và xử lý kịp thời các tình huống bất thường xảy ra trong quá trình sử dụng thuốc trừ sâu.

#### **2. Công chức Văn hóa xã**

Tập trung tuyên truyền về sự nguy hiểm của châu chấu tre phá hoại hoa màu, tác dụng, lợi ích của công tác phòng trừ châu chấu tre, và trách nhiệm của mỗi tổ chức, người dân trong phòng chống dịch châu chấu tre, để mọi người dân hiểu đúng, thấy được trách nhiệm của mình và tích cực tham gia thực hiện.

#### **3. Khuyến nông viên**

Phối hợp với công chức chuyên môn thực hiện giám sát, kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác phun phòng trừ châu chấu tre.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, huy động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia thực hiện công tác phòng trừ châu chấu tre gây hại cây trồng trên địa bàn xã.

#### **5. Các Trưởng thôn**

- Tổ chức tuyên truyền, nhân dân thực hiện tốt kế hoạch phun phòng trừ châu chấu tre trên địa bàn thôn mình.

- Huy động nhân lực hỗ trợ của các lực lượng và các hộ chủ động phun lần 2, 3 theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể của xã thực hiện giám sát, kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác phun phòng trừ châu chấu tre.

- Kết thúc đợt phun phòng trừ châu chấu tre tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND xã (*qua Đ/c Địa chính – Nông lâm*) để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đồng chí, ban ngành, đoàn thể xã, các thôn trên địa bàn xã, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Trung tâm DVNN huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Khuyến nông viên;
- Các: Hội ND; PN; CCB; Đoàn TN;
- Công chức VH-XH, ĐC-XD xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huấn**